
 جزییات تاثیر اجرای عملیات 
بازار باز از زبان همتی

رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اجرای عملیات 
بازار باز را »شکل پیشرفته عملیات سیاست پولی« دانست.

عبدالناصر همتی در یادداشتی در یکی از شبکه های اجتماعی 
نوشت: در مورد عملیات بازار باز یک نکته را باید تاکید کنم: این بازار 
امکان معاملات اوراق بهادار دولت را بین بانک ها و بین بانک مرکزی 
و بانک ها فراهم می آورد.همتی ادامه داد: نکته بسیار مهم این است 
که )عملیات بازار باز( در واقع اوراق بهادار دولتی را به طور مشخص به 
دارایی های بدون ریسک تبدیل می کند اما همزمان، نرخ تنزیل در بازار 
در قالب دامنه نرخ سود تعریف می شود.»به عبارت دیگر، آنچه تلاش 
بر اجرای آن است شکل پیشرفته این عملیات سیاست پولی است که 
همزمان نه تنها معاملات اوراق و نحوه تعامل بانک مرکزی با بانک ها را 
سامان می دهد بلکه با توجه به مسیر تورمی که بانک مرکزی ترسیم 
می کند دامنه تعیین شده نرخ سود، سامان ساختار یافته به آن می دهد 
تا نرخ ها از حول و حوش یک بازه زیاد و کم نشود«. همتی تصریح کرد: 
بدون این دامنه، ممکن است آشفتگی زیادی در نرخ های بین بانکی 
به وجود آید که با ترتیباتی گفتم این مشکل به وجود نخواهد آمد و 
بانک مرکزی می تواند با قدرت، سیاست های خود را اجرا کند.عملیات 
بازار باز خرید و فروشِ اوراق قرضه دولتی در بازار آزاد، برای گسترش یا 
انقباض میزان پول در سیستم بانکی است که توسط بانک های مرکزی 
کشورها انجام می شود. خریدها به سیستم بانکی پول تزریق می کنند 
و رشد اقتصادی را افزایش می دهند، در حالی که فروش ها عکس این 
تاثیر را دارند.بیست و هفتم فروردین ماه در یک  هزار و دویست و شصت 
و هشتمین جلسه شورای پول و اعتبار با هدف اجرای سیاست پولی 
و مدیریت نرخ های سود، کنترل تورم، ساماندهی اضافه برداشت بانک 
ها و تعیین چارچوب مشخص برای اعطای اعتبار به بانک ها و موسسه 
های اعتباری، به بانک مرکزی اجازه داده شد نسبت به انجام عملیات 
بازار باز اقدام کند.این عملیات شامل خرید و فروش اوراق مالی اسلامی 
منتشر شده توسط دولت و وثیقه گیری در ازای اضافه برداشت یا اعطای 

خطوط اعتباری به بانک ها و موسسه های اعتباری می شود. 

 فهرست جدید دریافت کنندگان 
ارز نیمایی و دولتی منتشر شد

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با هدف شفاف سازی و اطلاع 
رسانی عمومی، فهرست دریافت کنندگان ارز دولتی و سامانه نیما را به 
روزرسانی و منتشر کرد.سه شنبه گذشته بود که بانک مرکزی، فهرست 
دریافت کنندگان ارز دولتی و نیمایی را تا بیست و هفتم فروردین 
1398 منتشر کرد.روز شنبه بانک مرکزی این فهرست را به روز کرد و 
جزییات آن را روی تارنمای خود قرار داد.این فهرست شامل نام اشخاص 
حقیقی و حقوقی به همراه میزان و نرخ ارز دریافتی است که در از 
فروردین ماه 1397 تا 31 فروردین ماه 1398 از طریق سامانه نیما 

ارز دریافت کردند.
به گزارش ایرنا، سامانه نظام یکپارچه معاملات ارزی )نیما( سوم 
اردیبهشت ماه 1397 با هدف تجمیع منابع و مصارف ارزی کشور و 

تخصیص به موقع ارز به متقاضیان رونمایی شد.
معاون اول رییس جمهوری در آیین رونمایی از این سامانه گفت: 
با راه اندازی سامانه نظام یکپارچه معاملات ارزی )نیما( از این پس 
فعالان اقتصادی می توانند با اطمینان خاطر بیشتری عملیات ارزی 

خود را انجام دهند.
فهرست دریافت کنندگان ارز نیمایی و دولتی در تارنمای بانک 

مرکزی به نشانی www.cbi.ir در دسترس است.
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یک کارشناس امور بانکی با بیان اینکه بازار متشکل ارزی می تواند التهاب 
و نوسان نرخ ارز را کاهش دهد، گفت: به دلیل اینکه معاملات این بازار، شفاف 
است و خریداران و فروشندگان می توانند در شرایط رقابتی درخواست های 
خود را ارائه کنند، نوسان های آن نسبت به بازار غیرشفاف کمتر خواهد بود.

پس از مدت ها انتظار و نوسان های شدید نرخ ارز که بی ثباتی ارزی 
و اقتصادی را در سال گذشته به دنبال داشت، بانک مرکزی تصمیم گرفت 
بازار متشکل ارز را راه اندازی کند و نخستین گام ها را برای عملیاتی کردن 

این بازار بردارد.
گذشته  هفته  در  نیز  ارزی  متشکل  بازار  مدیره  هیات  جلسه  نخستین 
برگزار شد؛ قرار است در نخستین گام برای راه اندازی این بازار، همه صرافی 
های مجاز و بانک های عامل از درگاهی که اعلام می شود، نسبت به اخذ کد 

کارگزاری بازار متشکل ارزی اقدام کنند.
به نظر کارشناسان این بازار می تواند بی ثباتی بازار ارز را کاهش داده و 

سازوکاری شفاف و قابل رصد را برای معاملات انواع ارز ایجاد کند.
ارزی،  متشکل  بازار  راه اندازی  درباره  یکشنبه  روز  یزد«  »احمد حاتمی 
فروشندگان،  و  خریداران  که  دارد  بورس  مشابه  سازوکاری  بازار،  این  افزود: 
قیمت های مورد نظر خود را در آن اعلام می کنند که در نهایت طرفین بر سر 

یک قیمت به توافق رسیده و معامله انجام می شود.
بازار  اندازی  راه  مزایای  برشماری  با  صادرات  بانک  اسبق  مدیرعامل 
متشکل ارزی اضافه کرد: این بازار باعث شفافیت معاملات ارز شده و همچنین 
بروز رسانی و کارآمد شدن اطلاعات بانک مرکزی و مدیریت ارزی کشور را 

به دنبال دارد.
چه  که  شد  خواهد  مشخص  بازار  این  طریق  از  کرد:  نشان  خاطر  وی 
افرادی و با چه هدفی، اقدام به خرید و فروش ارز کرده اند، به عنوان مثال 
مشخص می شود که ارز خریداری شده را برای واردات دریافت کرده و یا آن 

را صرف پرداخت بدهی ارزی خود کرده اند.
این کارشناس امور بانکی ادامه داد: همچنین از طریق این بازار، نرخ مورد 
با نرخ رسمی دولتی متفاوت است نیز کشف و مشخص  بازار آزاد که  قبول 

می شود.
وی اضافه کرد: بانک مرکزی به عنوان بزرگترین عرضه کننده ارز کشور 
می تواند در مقاطعی که لازم می داند در این بازار مداخله کرده و تاثیرگذار 

باشد و با قیمت بازار و یا پایین تر از آن، ارز خود را به فروش برساند.
و  مداخله  به  اقدام  مرکزی  بانک  شرایطی  در  البته  شد:  یادآور  حاتمی 
تاثیرگذاری خواهد کرد که یا نیاز به ریال داشته و یا اینکه بخواهد نرخ ارز 

را پایین نگاه دارد.

وی افزود: همچنین اگر بانک مرکزی مشاهده کند که نرخ ارز به صورت 
غیرمعمول در حال کاهش است نیز مداخله کرده و می تواند از طریق خریداری 

ارز، مانع افت غیرمعمول قیمت ها شود.
** بازیگران بازار متشکل ارز

این کارشناس امور بانکی اضافه کرد: علاوه بر بانک مرکزی، سایر بانک ها 
و همچنین صرافی های مجاز نیز به عنوان بازیگران بازار متشکل ارزی به شمار 
انجام می شود.فعالان اقتصادی  خواهند رفت که توسط آنها خرید و فروش 
و همچنین افراد عادی می توانند از طریق بانک ها یا صرافان در بازار متشکل 

ارزی، اقدام به خرید و فروش ارز کنند.
حاتمی درباره توان بازار متشکل ارزی برای تبدیل شدن به مرجع اصلی 
تعیین قیمت ارز، اضافه کرد: در شرایط عادی این هدف تحقق پذیراست، اما 

در شرایط بحرانی و تحریم نمی توان به طور کامل به این هدف دست یافت.
این کارشناس امور بانکی یادآور شد: اکنون بخش زیادی از درآمد ارزی 
اگر  ندارد،  آن وجود  امکان جابجایی  و  نگهداری شده  از کشور  ما در خارج 

امکان انتقال این ارزها باشد شرایط رقابتی تر خواهد شد.
ارز  اقتصادی تمایل به خارج کردن  اینکه برخی فعالان  بیان  با  حاتمی 
صادرات  دلار  میلیارد   40 از  بیش  گذشته  سال  در  گفت:  دارند،  کشور  از 
غیرنفتی انجام شد که حدود یک چهارم آن به کشور بازگشت و بقیه از طریق 
صادرکنندگان دولتی، خصوصی و خصولتی در خارج از کشور نگهداری می 

شود که مشخص نیست به چه صورت قرار است به کشور بازگردد.
این کارشناس امور بانکی یادآور شد: بخشی از این پول، صرف واردات 
مورد نیاز خود شرکت ها خواهد شد، قسمتی نیز در بازار آزاد بفروش می رسد 

اما نهایتا بخش مهمی از سرمایه ارزی کشور هیچ گاه باز نمی گردد.
اکنون  تقاضا  و  عرضه  که طرف  توان گفت  می  بنابراین  داد:  ادامه  وی 
به صورت کامل، رقابتی نیست بر این اساس، اهداف مورد نظر به طور کامل 

تحقق نمی یابد و نتایج مورد نظر محدود خواهد بود.
** امکان جایگزینی سامانه نیما در آینده

این کارشناس امور بانکی درباره احتمال جایگزینی بازار متشکل ارزی با 
سامانه نیما، گفت: در ابتدا بازار متشکل ارزی و سامانه نیما می توانند همزمان 
به فعالیت بپردازند، اما اگر بازار متشکل ارزی بتواند کارآمدی خود را نشان 

دهد در آینده می تواند جایگزین سامانه نیما شود.
وی افزود: اکنون در سامانه نیما واردکنندگان و صادرکنندگان تقاضاهای 
از طریق  افراد دیگری  نیما،  از سامانه  اما در خارج  را مطرح می کنند،  خود 
صرافی ها و یا در کف خیابان اقدام به خرید و فروش ارز می کنند که بازار 

متشکل ارزی می تواند آنها را پوشش دهد.

** شرط موفقیت بانک مرکزی در اثرگذاری بر قیمت ارز 
ارزی  متشکل  بازار  اندازی  راه  اینکه  بیان  با  بانکی  امور  کارشناس  این 
برای اقتصاد کشور مفید است، یادآور شد: در صورتی که بازار متشکل ارزی 
راه اندازی شود، دیگر شاهد معاملات در کف خیابان نخواهیم بود، زیرا افراد 
نیازی به عرضه ارز در کف خیابان نداشته و می توانند در بازار متشکل، اقدام 

به فروش کنند یا نیاز ارزی خود را تامین کنند.
حاتمی به مزیت دیگر راه اندازی این بازار اشاره کرد و گفت: اکنون مقدار 
قابل توجهی ارز در خانه های مردم نگهداری می شود که دیر یا زود افراد به 
دلیل نیاز به پول برای خرید خانه و غیره، باید آن را به فروش برسانند که در 
صورت وجود بازار متشکل ارزی، این بازار می تواند به محلی مطمئن و امن 

برای خرید و فروش ارز این افراد تبدیل شود.
قیمت گذاری  برای  مرکزی  بانک  دخالت  منفی  تاثیرات  به  وی 
قیمت گذاری  گفت:  و  کرد  اشاره  ارزی  متشکل  بازار  در  دستوری 
بزرگی  بسیار  بازار  ارز،  بازار  زیرا  نمی رسد  نتیجه  به  گاه  دستوری هیچ 
قابل  آنها  همه  و  هستند  فعالیت  مشغول  آن  در  زیادی  افراد  که  است 

نیستند. کنترل  و  شناسایی 
مدیرعامل اسبق بانک صادرات یادآور شد: اگر بانک مرکزی بخواهد در 
بازار ارز تاثیرگذار باشد باید به جای دستور دادن، خود وارد بازار شده و برای 

جلوگیری از بالا رفتن نرخ آن اقدام به عرضه ارز کند.
بازار  در  ارز  قیمت  تعیین  در  تواند  می  زمانی  مرکزی  بانک  گفت:  وی 
اساس  بر  و  بوده  منطقی  نظرش،  مورد  نرخ  که  باشد  موفق  ارزی  متشکل 

واقعیت های اقتصادی و نیز موجودی ارزی بانک مرکزی تعیین شده باشد.
این کارشناس امور بانکی تصریح کرد: نرخ مورد نظر بانک مرکزی باید بر 

اساس عرضه و تقاضا و کار کارشناسی دقیق محاسبه تعیین شود.
حاتمی با بیان اینکه بانک مرکزی پیش از این در تعیین قیمت کارشناسی 
و واقعی ارز دچار اشتباهاتی شده بود، گفت: نمونه بارز این اشتباه در اصرار 
بر عرضه ارز 4200 تومانی بود که منطقی نبود و باعث هدر رفتن منابع ارزی 

کشور شد و همچنین نتوانست بازار ارز را به تعادل برساند.

 امکان مشارکت در پویش ملی کمک به هموطنان سیل زده 
با ملی فاند بانک ملی ایران

نرخ سود بانکی، دامنه ای می شود

بانک ملی ایران با خدمت ملی فاند )تامین مالی جمعی( امکان مشارکت خیرین در 
پویش ملی کمک به هموطنان سیل زده را فراهم کرده است. به گزارش روابط عمومی 
بانک ملی ایران، با عملیاتی شدن پروژه ملی فاند، تامین مالی جمعی و مشارکت در طرح 
های عام المنفعه و غیرانتفاعی برای متقاضیان در بستر شبکه های اجتماعی میسر شده 
است و هموطنان می توانند از این طریق در پویش ملی کمک به هموطنان سیل زده 
به میزان دلخواه مشارکت داشته باشند.محصول ملی فاند یکی از فین تک های مهم 
در زمینه تامین مالی محسوب می شود که بستر استفاده از شبکه های اجتماعی در 
راستای بانکداری اسلامی را فراهم می کند. این محصول نوعی جدید از روش تامین 
مالی است که با فراهم شدن بستر آن از سوی بانک ملی ایران، از افراد برای مشارکت در 
طرح های خاص و فعالیت های مختلف نیازمند تامین مالی، دعوت می شود و متقاضیان 
می توانند در فاز اول در طرح های غیرانتفاعی و خیرخواهانه و در فاز بعدی در طرح 
های انتفاعی به صورت مشارکت در سود و زیان طرح شرکت کنند.محصول ملی فاند 
ضمن ارایه فرصت های کسب و کار جدید از قبیل ارایه روش های نوین تامین مالی، 
کمک به صنعت، ایجاد اشتغال، کاهش بیکاری و بهبود مسئولیت اجتماعی بانک ها در 

جامعه و ارایه خدمات نوین در کسب و کارهای 
مختلف، مفاهیم دنیای فیزیکی بانکداری مانند 
اعتبار، وثیقه، ضمانت، وفاداری مشتریان، اجتماعات 
مالی و ... را به صورتی متفاوت و جدید برای کاربران 
تعریف و قابل استفاده می کند.ملی فاند بانک ملی 
ایران در واقع ترکیبی از عملیات بانکداری مجازی 

و شبکه های اجتماعی به منظور استفاده از پتانسیل و اطلاعات شبکه های اجتماعی 
برای ایجاد بستری جدید و نوآورانه است که با هدف تعمیم مفاهیم و تعاریف مرسوم 
بین موسسات مالی، مشتریان و روابط مالی در فضای مجازی بازتعریف شده است.
پیش از این نیز خدمت ملی فاند برای جمع آوری کمک های مردمی در طرح تامین 
آب آشامیدنی زائران اربعین حسینی )طرح 20 میلیون جرعه آب( مورد بهره برداری 
قرارگرفته است.هموطنان گرامی می توانند با مراجعه به نشانی اینترنتی سامانه ملی فاند 
https://mellifund.com/fa دراین همیاری ملی شرکت کرده و از برکات معنوی این اقدام 

انسان دوستانه بهره مند شوند. 

بانک مرکزی قصد دارد به جای تعیین نرخ قطعی سود برای بانک ها، دامنه ای از 
نرخ سود را تعیین کند که بانک ها موظف اند در آن چارچوب عمل کنند.بانک مرکزی 
در دوره جاری در دوره های زمانی متفاوت برنامه های مشخصی را پیگیری کرده و تلاش 
می کند تا آن ها را عملی کند که در این راستا نیز، عمده تمرکز بانک مرکزی بر یکی 
از برنامه هاست، هرچند که به گفته رئیس کل بانک مرکزی، سایر برنامه ها نیز همزمان 
با هم پیش خواهد رفت.در مدت اخیر بانک مرکزی بحث اصلاح ناترازی آن ها را در 
دستور کار خود قرار داده و این موضوعی است که همتی، رئیس کل بانک مرکزی سال 
گذشته نیز از آن به عنوان یکی از مهم ترین بخش های اصلاح نظام بانکی نام برده و 
تاکید کرده بود که تا وقتی اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی سر و سامان پیدا 
نکند، سیستم بانکی کشور اصلاح نخواهد شد.البته به گفته وی اصلاح ناترازی بانک ها از 
نخستین مراحل اصلاح نظام بانکی است، اما با توجه به اینکه بیشتر وقت بانک مرکزی 
در سال گذشته صرف رسیدگی و کنترل بازار ارز شد، این برنامه ها با سرعت کمتری 
پیش رفت.البته چندین قانون نیز در راستای شفافیت مالی در سال گذشته از سوی 
بانک مرکزی پیگیری و در شورای پول و اعتبار تصویب شد که به نظر می رسد این 
اقدامات نیز در راستای طرح اصلاح نظام بانکی بوده است.با این حال، بانک مرکزی 
این روزها به دنبال این است تا با ساماندهی روش های جذب سپرده از سوی بانک ها، 
اضافه برداشت آن ها از بانک مرکزی را مدیریت کرده و به نوعی از بدهی بانک ها بکاهد.
طی روزهای گذشته دستورالعمل اجرای عملیات بازار باز از سوی شورای پول و اعتبار 
به تصویب رسید که دو نکته مهم این دستورالعمل این است که این بازار علاوه بر اینکه، 
امکان معاملات اوراق بهادار دولت را بین بانک ها و بین بانک مرکزی و بانک ها فراهم 
می آورد، در واقع اوراق بهادار دولتی را به دارایی هایی بدون ریسک تبدیل می کند، ولی 
به گفته همتی همزمان نرخ تنزیل در بازار در قالب دامنه نرخ سود تعریف خواهد شد.به 
این ترتیب آن طور که رئیس کل بانک مرکزی درباره این عملیات گفته، اجرای این طرح 
شکل پیش رفته عملیات سیاست پولی است که همزمان نه تنها معاملات اوراق و نحوه 
تعامل بانک مرکزی با بانک ها را سامان خواهد داد، بلکه با توجه به مسیر تورمی که 
بانک مرکزی ترسیم خواهد کرد، دامنه تعیین شده نرخ سود، سامان ساختار یافته ای به 
نرخ سود خواهد داد تا نرخ ها از حول و حوش یک بازه، زیاد و کم نشوند.این صحبت ها 
نشان می دهد که بانک مرکزی به جای اینکه مانند گذشته به دنبال ایجاد نرخ سود 
مشخص و ابلاغ آن به بانک ها باشد که نتیجه آن نیز دور زدن قوانین از سوی بانک ها و 
پرداخت و دریافت سودهای بالاتر است، قصد دارد تا بازه ای از نرخ سود را برای بانک ها 

تعریف کند تا بانک ها در چارچوب آن بازه فعالیت کنند، چراکه بدون این دامنه، ممکن است 
آشفتگی زیادی در نرخ های بین بانکی به وجود آید.البته هنوز جزئیاتی از این دامنه نرخ سود 
اعلام نشده، اما ممکن است نرخ سود برای بانک های مختلف با توجه به شرایط آن ها متفاوت 
باشد یا اینکه یک بازه برای همه بانک ها تعریف شود که این بانک ها موظف باشند نرخ سود را 
در آن بازه تعیین کنند.در عین حال نظارت و جدیت بانک مرکزی در اجرای این عملیات نیز 
از مهم ترین فاکتورهای موفقیت آن به شمار می رود و اگر این نظارت به درستی انجام نشود، 
می تواند مشکلات زیادی را همچون گذشته ایجاد کند که رئیس کل بانک مرکزی در این 
زمینه نیز با جدیت به بانک ها هشدار داده بود که در صورتی که سقف 20 درصدی نرخ سود 

را رعایت نکنند، به شدت با آن ها برخورد می شود.
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